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  لوله كشي  فاضلاب در ساختمان   

  شبكه فاضلاب ساختمان 

 هدف: دفع فاضلاب سريع و بدون سيفوناژ  •

 عدم رعايت استاندارد هاي معتبر معضلاتي مثل: •

 بوهاي نامطبوع در فضاي ساختمان  •

 تخليه نامطلوب  •

 پس زدن فاضلابب  •

 توليد صدا  •

  اجزاي مختلف شبكه فاضلاب ساختمان 

 به وسيله بهداشتي و از طرف ديگر به شاخه افقي فاضلاب اتصال دارند. سيفونها: از يك طرف - 1

وجود آب در داخل سيفونها باعث جلوگيري از عبور هوا و گاز درون شبكه به داخل ساختمان  -

 مي شود. 

   stackلوله هاي تخليه اصلي عمودي - 2

  branchلوله هاي تخليه اصلي و فرعي افقي - 3

 بو و گاز هاي متعفن چاه و شبكه فاضلاب) (جهت تخليه ventلوله هاي تهويه - 4

  rainلوله هاي تخليه آب باران - 5
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  محاسبه لوله كشي فاضلاب ساختمان 

 درصد) تخليه مي شود. 2جريان فاضلاب بصورت وزني و با توجه به شيب لوله ها ( •

 باشد. نبايد طول مسير لوله هاي افقي فاضلاب زياد  •

 متر نبايد بيشتر شود 10طول افقي لوله فاضلاب از  •

 )لوله كشي فاضلاب باشد.zoneمعمولا هر ساختمان داراي چند منطقه ( •

) مقدار حداكثر جريان لحظه اي 02-1پس از تعيين جانمائي سرويس هاي بهداشتي از جدول ( •

  تعييين مي گردد. )D.F.Uفاضلاب (

  اي() براي وسائل بهداشتي مختلف ) حداكثر جريان لحظه02-1جدول (

D.F.U  لوازم بهداشتي  Sanitary Appliances 

 Water Fountain  آبخوري   ½

1  

 Dental Unit  صندلي دندانپزشكي 

 Lavatory  دستشوئي 

 Bidet  بيده

2  

 .Laundry Machine, Pr  خانگي - ماشين رختشوئي

 .Dish Washer, Pr  خانگي  –ماشين ظرفشوئي 

 .Laundry Tub  رختشوئي سينك

 Kitchen Sink  سيك آشپز خانه 

 Floor Drain  كفشوي 
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 Shower Head  دوش 

 Sink  سينك

 Bathtub  وان

 .Laundry Machine, Pub  تجاري –ماشين رختشوئي   3

4  
 Urinal  پيسوار

 .Water Closet, Pr  توالت غير عمومي 

6  
 Bath Group Service  لوازم بهداشتي يك حمام كامل

 .Water Closet Pub  توالت عمومي 

 

 )D.F.U)Drain Fixture Unitمحاسبه مجموع  •

  براي هر خط لوله در نقطه مورد نظر

 )02-2و شيب هاي مختلف از جدول ( D.F.Uقطر اسمي لوله ها با توجه به مقدار مجموع •

 اينچ  2اينچ و واحد بهداشتي  1حداقل قطر لوله سيفون  •

  اينچ  4لوله فاضلاب توالت ايراني و فرنگي حداقل قطر  •
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  ) اندازه گذاري لوله اصلي افقي و شاخه هاي فرعي آن02-2جدول (

قطر 
  لوله

  (اينچ)

  كه به هر قسمت ل.له اصلي افقي متصل مي شود D.U.Fحد اكثر تعداد 

  به اضافه شاخه هايي كه به طور مستقيم به اين لوله وصل مي شود

  شيب در هر فوت

1/16 inch/Ō 

(0.5%)  
1/8 inch/Ō 

(1%)  
1/4 inch/Ō 

(2%)  
1/2 inch/Ō 

(4%) 

2  ‐  -  21 26  

3  ‐  36  42              50  

4  ‐  180  216  250  

5  ‐  390  480  575  

6  ‐  700  840  1000  

8  1400  1600  1920  2300  

10  2500  2900  3500  4200  

12  2900  4600  5600  6700  

15  7000  8300  10000  12000  
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  محاسبه قطر لوله قائم فاضلاب و تهويه (هواكش)

  ) اندازه گذاري لوله هاي قائم فاضلاب و هواكش قائم02- 3جدول(

  فطر لوله

  فاضلاب

  (اينچ)

  براي D.F.Uبيشترين مقدار 

  لوله قائم

  حداكثر طول لوله هواكش 

  برحسب قطر لوله هواكش

  انشعاب هر

  طبقه 

  سه طبقه 

  انشعاب

  بيش از سه 

طبقه 
  انشعاب

1 ¼” 1 ½”  2”  2 ½”  3”  4”  5”  6”  8”  10”  12” 

2”  6  10  24  
24 

7.3  
37.5 

11.4  
125 

38.1  
‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  

2 ½”  13  27  42  ‐  
30 

9.2  
100 

30.5  
300 

91.5  
‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐ 

3”  20  48  72  ‐  
26.4 

8.05  
91 

27.8  
222 

67.8  
657 

200  
‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  

4”  90  240  500  ‐  ‐  
21 

6.4  
51 

15.5  
154 

47  
590 

179.9  
‐  ‐  ‐  ‐  ‐  

5”  200  540  1100  ‐  ‐  ‐  
17.3 

5.3  
52 

16  
203 

61.9  
642 

196  
‐  ‐  ‐  ‐  

6”  350  960  1900  ‐  ‐  ‐  ‐  
23 

6.9  
85.8 

26.16  
266 

81  
673 

205  
‐  ‐  ‐  

8”  600  2200  3600  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  
23.6 

7.2  
72 

22  
187 

57.1  
710 

217  
‐  ‐  

10”  1000  3800  5600  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  
27.5 

8.4  
69 

21  
275 

84  
850 

259  
‐  

12”  1500  6000 8400  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  
29.7 

9.05  
115 

35  
365 

111  
898 

274  
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  شيب لوله فاضلاب

 براي جريان فاضلاب در لوله شيب لوله بايد مناسب باشد. •

 شيب كم باعث باقيماندن مواد معلق  •

 شيب زياد نيز باعث خروج آب و رسوب مواد معلق مي شود. •

 متر بر ثانيه   2.3تا 0.7سرعت مجاز در لوله هاي فاضلاب •

 درصد مي باشد. 4تا  0.5شيب معادل با سرعت فوق الذكر  •

 درصد2بهترين شيب  •

 درصد مجاز نيست.  4شيب بيشتر از •

 )02-2مقادير شيب لوله هاي افقي در جدول( •

  )ventتهويه شبكه فاضلاب (

 لوله ونت يكي از مهم ترين اجزاء لوله كشي فاضلاب مي باشد. •

 وظيفه اصلي اين لوله نگهداري: •

 فشار هوا در لوله هاي فاضلاب در فشار جو ثابت بماند. - 1

 از تخليه آب سيفونجلوگيري  - 2

 سهولت در تخليه فاضلاب  - 3

 تخليه گازهاي نامطبوع براي سلامت ساكنان بسيار با اهميت است.  •
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اگر فشار هواي داخل لوله ها ثابت بماند، مي توان با قطر كمتر لوله فاضلاب، تعداد بيشتري از  •

 وسايل بهداشتي را در يك لوله تخليه كرد.

  راه حلها:

 ك لوله تهويه مستقل داشته باشند. هر وسيله بهداشتي ي •

 نهايتا اين لوله ها به يكديگر متصل مي گردند.   •

 لوله تهويه بايد از لوله دفع فاضلاب جدا باشد.  •

 محاسبه شبكه تهويه براي شاخه هاي فرعي و افقي و قائم متفاوت است. •

 ) قطر انشعابات فرعي و افقي 02-4جدول ( •

 قطر لوله هاي قائم ) 02-3جدول ( •
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  ) اندازه گذاري لوله هاي فرعي هواكش (قائم فرعي يا افقي)02-4جدول (

  قطر لوله

  فاضلاب

  قطر لوله هواكش

  طول هواكش

  متر12كمتر از 

  طول هواكش

  متر12بيشتر از 

2”  1 ¼”  1 ½”  

2 ½”  1 ¼”  1 ½”  

3”  1 ½”  2”  

4”  2”  1 ½”  

5”  2 ½”  3”  

6”  3”  4”  

8”  4”  5”  

10”  5”  5”  

  لوله كشي آب باران

 انواع سيستم هاي دفع آب باران: •

 شبكه شهري جمع آوري آبهاي سطحي  - 1

 شبكه فاضلاب شهري  - 2

 چاه هاي جذبي  - 3

 سيستم هاي تصفيه فاضلاب  - 4

 دفع آب باران در سيستم هاي تصفيه فاضلاب منطقي نيست. •

 در ساختمانها،لوله هاي آب باران مشترك با فاضلاب نبايد باشند. •
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 لوله هاي دفع آب باران پيوسته براي باز بودن كنترل شوند. •

 بايد سعي شود در مسير لوله كشي آب باران هيچگونه انشعابي وجود نداشته باشد. •

 لوله هاي قائم و افقي  •

 جريان آب باران در لوله ها بصورت ثقلي صورت  مي گيرد. •

 وله آب باران نبايد بصورت لوله تهويه فاضلاب مورد استفاده قرار گيرد.ل •

 %4% و حداكثر 1حداقل شيب لوله هاي افقي آب باران  •

 بايد سعي شود در داخل ساختمان لوله افقي وجود نداشته باشد. •

 

  محاسبات لوله كشي آب باران

 ساله  30محاسبه قطر بر اساس مقدار حداكثر بارندگي در مدت يك ساعت در منطقه در يك دوره  •

 نظام مهندسي  16محاسبه قطر لوله قائم و افقي از جداول مبحث  •

 اينچ در ساعت بطور مداوم مي باشد.1بر اساس حداكثر بارندگي  16اعداد جداول مبحث  •

احت بام را در آن عدد ضرب نموده و سپس محاسبات اينچ ، مقدار مس 1براي بارندگي بيش از  •

 .از طريق جدول ادامه مي يابد

 اينچ مي باشد.  4متوسط حداكثر بارندگي در استان تهران حدود  •

 )قطر اسمي آب باران براي استان تهران 02-6)و(02-5جداول( •
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بارندگي مربوطه  نموده و در عدد حداكثر 4براي ساير مناطق اعداد جداول ذكر شده را تقسيم بر 

  ضرب كنيد و با استفاده از مساحت جديد مقدار قطر لوله را بدست آوريد.

 اينچ  3حداقل قطر لوله براي پشت بام بجز خر پشته  •

اور بام (در جهت غرب ) قرار گرفته باشد، نصف مساحت ديوار مربوطه به سطح اگر ديواري مج •

 بام اضافه شود.

  ع را به چند منطقه بايد تقسيم و شيب بندي كرد.متر مرب 150پشت بامهاي بيش از  •

  در ساعت4) قطر نامي لوله هاي قائم آب باران بام براي بارندگي 02-5جدول (

 قطر لوله آب باران

  (اينچ)

  حداكثر تصوير سطح بام

 برصفحه افقي

  جريان آب باران

  گالن

  )m2متر مربع( )ft2فوت مربع(  در دقيقه

2 544 50  92  

2 ½ 987 90  164  

3 1610 150  268  

4 3460 320  576  

5 6280 580  1044  

6 10200 950  1696  

8 22000 2000  3652  
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  در ساعت 4 ”) قطر نامي لوله هاي افقي آب باران بام براي بارندگي02-6جدول (

  قطر لوله 

  آب باران

  (اينچ)

 حداكثر تصوير سصح بام بر صفحه افقي بر حسب فوت مربع دبي بر حسب كالن

 آمريكايي در دقيقه براي شيب هاي مختلف

اينچ بر فوت  8/1شيب

)1(% 

اينچ بر فوت  4/1شيب

)2(% 

اينچ بر فوت  2/1شيب

)4(%  

فوت 

 )ft2مربع(
 gpmدبي 

فوت 

 )ft2مربع(
  gpmدبي 

فوت 

  )ft2مربع(
  gpmدبي 

3”  822 136 1160 192  1644  272  

4”  1880 312 2650 440  3760  624  

5”  3340 556 4720 784  6680  1112  

6”  5350 888 7550 1256  10700  1780  

8”  11500 1912 16300 2708  23000  3824  

10”  20700 3440 29200 4856  41400  6884  

12”  33300 5536 47000 7812  66600  11072  

15”  59500 9892 84000 13964  119000  19784  
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  دفع فاضلاب 

 تخليه به داخل چاه •

 انكتخليه به سپتيك ت •

 تخليه به شبكه فاضلاب شهري •

 دفع فاضلاب در چاه  - 1

متري، عدم تداخل به سفره هاي آب زير  20مقدار فاضلاب كم ، لايه هاي نفوذ پذير حدود  -

 زميني، اين روش ارزانترين روش دفع فاضلاب است.

 ساختمان چاه از سه قسمت دهانه، ميله و انباره •
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  دفع فاضلاب در سپتيك تانك 

 ني سر پوشيده معمولا بتني با مصالح غير قابل نفوذ مخز •

براي زلال سازي و جلوگيري از نوسانهاي جريان فاضلاب، مخزن از دو و يا سه انباره مستطيل  •

 استفاده مي شود.شكل 

اينچ هواكش تا سقف  4براي خروج گازهاي متعفن توليد شده از باكتري ها نصب لوله  •

 ساختمانهاي مجاور لازم است. 

 پساب خروجي از سپتيك تانك به سه صورت: •

 در زمين هاي با قابليت نفوذ بالا  - 1

 در زمين هاي با قابليت نفوذ كم(چاهها) - 2

 پس از عبور از صافي هاي شني به رودخانه ها - 3
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 دفع فاضلاب در شبكه شهري

 لوله مستقل هر ساختمان به منهول و سپس به خط اصلي فاضلاب شهر وصل شود. •

    

 

 

 

 

  جنس لوله و اتصالات 

  لوله هاي فاضلاب و تهويه آن از چدن قير اندود و يا فولادي گالوانيزه مي باشد. 

 ،پلي اتيلن استاندارد براي استفاده هاي محدود نيز مجاز  P.V.Cاستفاده از لوله هاي از جنس •

 مي باشد.

 چي مي باشد.اتصال لوله هاي چدني به يكديگر با استفاده سرب و كنف ويا با بست پي •

جنس لوله هاي فاضلاب براي اتصال به شبكه شهري و محوطه از جنس بتني، آزبست سيماني،  •

 فيبري قيراندود مي باشد.

 مصالح فاضلاب بايد داراي علامت تجاري و استاندارد باشند.  •

 % آتمسفر، از داخل و خارج آب بندي باشند.3بايد در مقابل فشار  •

 يوس تحمل داشته باشد.درجه سلس 65تا درجه حرارت  •

 )02- 7مزايا و معايب هر نوع از لوله ها در جدول( •
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 )02-7جدول (

جنس لوله و 
  اتصالات

  نحوه اجرا و اتصال  معايب  مزايا

  مقاومت مكانيكي زياد -1  چدني
مقاوم در برابر خوردگي و  -2

  فرسودگي زياد
مقاومت حرارتي بالا و  -3

  مقاوم در آتش سوزي
از فنر يا پمپ امكان استفاده   -

  باد در صورت گرفتگي لوله

  برآورد هزينه بالا  -1
در برابر ضربه ترد بوده و  -2

  زودترك مي خورد
  وزن بسيار سنگين -3
  

سرب و كنف براي  -1
  مدل سر كاسه دار

واشر لاستيكي، بست  -2
فولادي و پيچ و مهره باري 

مدل بدون سر كاسه 
  (كلاچ)

  بر آورد هزينه متوسط  -1  پلي اتيلن
  اجراي نسبتا آسان -2
  وزن كم -3

  مقاومت مكانيكي متوسط -1
  مقاومت حرارتي پائين  -2
عدم امكان استفاده از فنر -3

با پمپ باد در صورت 
  گرفتگي لوله

  اتصال گرم بدون چسب -

  برآورد هزينه پائين -1  
  اجراي نسبتا آسان -2
  وزن كم-3

  مقاومت مكانيكي كم  -1
   مقاومت حرارتي بسيار كم-2
عدم امكان استفاده از فنر -3

با پمپ باد در صورت 
  گرفتگي لوله 

اتصال سرد با چسب  -
  مخصوص 

  مقاومت فشاري بالا-1  گالوانيزه
فقط به صورت لوله رابط و  *

حد فاصل بين واحد بهداشتي و 
شبكه چدني ويا هواكش 

 2/1".2"فاضلاب به قطر 
استفاده مي شود و  3"وبعضا 2

اصلي افقي و  به جاي لوله ها ي
عمودي فاضلاب مورد مصرف 

  ندارد.

  بر آورد هزينه بالا  -1
  وزن نسبتا سنگين-2

به صورت حديده و  -
اتصالات دنده اي و براي 
اتصال به سيستم چدني با 

  سرب وكنف 
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  ، تاسيسات بهداشتي)16مقررات ملي ساختمان (مبحث 

 گزيده اي از آن •

 لوله هاي افقي بايد شيب يكنواختي در جهت دور كردن فاضلاب داشته باشند. - 1

 % باشد.5شيب افقي نبايد بيش از  - 2

ز دو دستگاه مقابل به يك شاخه افقي فاضلاب به صورت چهار راه اتصال دو لوهل ي فاضلاب ا - 3

 مجاز نيست.

ميليمتر باشد، بايد  65اتصال شاخه افقي به لوله فاضلاب، اگر قطر نامي لوله ي افقي بيش از  - 4

 درجه باشد. 45حداكثر با زاويه ي 

 تواند بزرگ تر باشد. ميليمتر باشد زاويه ي اتصال مي 65خه ي افقي كوچك تر  از  اگرقطر اسمي شا
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